
        
  
  N. 300  Reg. Gen.         Del  19/12/2018 
 

AARREEAA  FFIINNAANNZZIIAARRIIAA 
 

DETERMINAZIONE N. 20   DEL 19/12/2018 
 
 

Oggetto: Servizio di “Attività di supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta 
delle entrate tributarie maggiori e delle connesse attività di riscossione 
volontaria” - PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL 
MEPA/CONSIP avente ad oggetto: Attività di supporto all’ufficio tributi per la 
gestione in forma diretta delle entrate tributarie maggiori e delle connesse attività 
di riscossione volontaria” - Aggiudicazione definitiva in favore della Ditta 
Individuale: Sabatino Aida con sede in Brancaleone (RC) Via Regina Margherita 
39  - LOTTO C.I.G. Z09260F218. 

 
 
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
- Visto il DLgs n. 118/2011, “Disposizioni in materia dia armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 25.09.2017 con la quale l’Ente stabilisce di 
avvalersi, ai sensi dell’art.1 comma 557 della L. 311/2004, dell’attività lavorativa del Dott. Bruno 
Zappavigna nato a Torino il 02.05.1966, dipendente a tempo pieno del Comune di Ardore, 
istruttore contabile, per n. 12 ore al di fuori del normale orario di lavoro, con decorrenza dalla 
data della presente;  
- deliberazione di C.C. n.12 del 29/03/2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio in corso; 
- Visto il regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità 
- Visti: i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2, il quale 
recita: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
 
Premesso: 
 
Che l’amministrazione comunale deve procedere  all’affidamento del servizio di “Attività di 
supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle entrate tributarie maggiori e delle 
connesse attività di riscossione volontaria”; 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 

CCiittttàà  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
((  TTeell..  00996655//772244001166    --  FFaaxx  00996655//772244336644  ))  

 



Che detta esigenza viene a concretizzarsi per la mancata presenza di alcuna unità 
operativa/lavorativa nell’ufficio tributi e ragioneria, e, pertanto per rendere un  servizio più 
efficiente ed efficace all’interno dell’ente e per poter offrire un migliore servizio alla cittadinanza, 
in un settore sempre in evoluzione (quello dei tributi locali) ed esigente in termini di competenze 
e capacità;  
 
Che a tale scopo , nel bilancio di previsione 2018/2020,  ha allocato la somma necessaria; 
 
Che a tale scopo è stato stabilito che il valore a base d’asta  dell’affidamento è di € 16.000,00 oltre 
IVA  per un importo complessivo di € 19.520,00; 
 
Che con determinazione dirigenziale Area Economico Finanziaria e Tributi  n. 15 del 03.12.2018 veniva 
approvata la precitata perizia ed indetta procedura attraverso il Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione mediante RdO (gara aperta a tutti gli operatori economici) per l’affidamento del servizio 
in oggetto; 

Che la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per cui si ritiene più 
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione; 
 
Che nel rispetto delle regole MEPA in data 03.12.2018, si procedeva alla formulazione di apposita 
richiesta di offerte (RDO) n. 2158714, indirizzata a tutti gli operatori economici qualificati presenti 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sito www.acquistinretepa.it – 
Servizi di supporto specialistico; 
 
Che entro le ore 12:00 del giorno 13/12/2018 termine ultimo fissato per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori economici, in risposta della RDO, risultavano pervenute n. 2 (due) 
offerte rispettivamente da parte della seguente ditta: 
 
 
 
 
 

N. Concorrente Data  presentazione 
dell’offerta 

1 NEW EUROTECNO SRL UNIPERSONALE 12/12/2018  

2 SABATINO AIDA 12/12/2018 
 
Che si è proceduto all’esame delle offerte pervenute, con le modalità previste dal MEPA di 
CONSIP, come da verbale delle operazioni di gara e annesso “Riepilogo delle attività di esame 
delle offerte ricevute; 
 

Concorrente Offerta Economica Sconto % dell'offerta 
sulla Base d'Asta 

NEW EUROTECNO SRL UNIPERSONALE 15.216,00  Euro  
SABATINO AIDA         15.080,00 Euro  
 
Che all’esito delle operazioni di cui sopra, come da graduatoria generata in automatico dal sistema 
MEPA/CONSIP, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella presentata della Ditta 
SABATINO AIDA – BRANCALEONE (RC) Viale regina Margherita n. 39, per un importo 
complessivo di € 15.080,00 oltre Iva, in favore della quale si è proceduto all’aggiudicazione 
provvisoria della fornitura in argomento, sotto le riserve di legge, dandone immediata 



comunicazione, tramite sistema, alle ditte partecipanti, al fine di consentire la consultazione 
dell’esito della RDO; 
 
 
Evidenziando che ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari: 

- art. 1 – il pagamento avverrà a mezzo bonifico su conto corrente dedicato indicato dalla ditta 
esecutrice; 

- art. 3 – comma 5 il codice identificativo del lavori in oggetto rilasciato dall’ ANAC è il 
seguente : CIG Z09260F218; 

 
Dato atto che la copertura è garantita interamente da fondi di bilancio comunale in carico dei cap. 
1210  del Bilancio 2018/2020; 
 
Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla legge 213/2012; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare la graduatoria generata in automatico dal sistema MEPA/CONSIP dei : “Servizi Attività di 
supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle entrate tributarie maggiori e delle 
connesse attività di riscossione volontaria” del 03/12/2018  dal quale risulta aggiudicataria, la ditta  
SABATINO Aida avente P.I. 03027210800 con sede in Brancaleone (RC) Viale Regina Margherita 39 (RC)  
per l’importo al netto del ribasso è di  € 15.080,00 oltre IVA al 22 %  per € 3.317,60 e quindi per una spesa 
complessiva di € 18.397,60; 
 
Di aggiudicare e quindi affidare definitivamente, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. 
mm. ii., in via definiva, attraverso la procedura telematica della CONSIP/MEPA, alla Ditta 
SABATINO Aida avente P.I. 03027210800 con sede in Brancaleone (RC) Viale Regina Margherita 39 
(RC), per i servizi di “Attività di supporto all’ufficio tributi per la gestione in forma diretta delle 
entrate tributarie maggiori e delle connesse attività di riscossione volontaria”, per un costo pari ad 
euro 15.080,00, per IVA di € 3.317,60 e quindi per una spesa complessiva di € 18.397,60. 
 
Di dare atto che  il relativo impegno di spesa ammontante a € 18.397,60  è stato effettuato con 
precedente atto nel modo seguente : 
 

Esercizio Cap Descrizione Centro di 
Costo 

E
P
F 

Cod.Rif. E/S Importo oltre 
IVA Soggetto Cig 

2018 Cap.1210 

Attività di 
supporto 

ordinario ufficio 
tributi 

Responsabile 
ufficio 

ragioneria  

2
0
1
8 

01.04-
1.03.02.99.999 S €  1.960,00 Sabatino Aida Z09260F218 

2019 Cap.1210 

Attività di 
supporto 

ordinario ufficio 
tributi 

Responsabile 
ufficio 

ragioneria 

2
0
1
9 

01.04-
1.03.02.99.999 S €  14.040,00 Sabatino Aida Z09260F218 

          
 
Di stabilire che il contratto si intende stipulato con la sottoscrizione da parte della Ditta della 
Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.L.gs.  n.  267/2000,  la regolar ità  tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n.267/2000;  
 
Di stabilire che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, sul sito 
internet istituzionale del Comune di Ardore nella sezione " Amministrazione trasparente" mediante 
pubblicazione a cura dell'U.O.C.n.1: 
 
Di   trasmettere    copia   del   presente   provvedimento    alla  Giunta Comunale per   opportuna 
conoscenza; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è dr. Bruno Zappavigna E-mail 
ragioneriabagaladi@tiscali.it 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 
n°119; 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
                                                                                               (Dott.  Bruno Zappavigna) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Parte integrante alla determinazione n. 20  del 19/12/2018 

 
VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Bagaladi, 19/12/2018 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
Finanziaria. 

Dott. Bruno Zappavigna 
 
 
VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………………………….. 
[ ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
Bagaladi, 19/12/2018 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
Finanziaria. 

Dott. Bruno Zappavigna 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
  € 1.960,00 

€ 14.040,00 
1210 2018                

2019   1210 
Bagaladi, 19/12/2018 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
Finanziaria. 

Dott. Bruno Zappavigna 

 
   REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Prot. n. _______/2018 



Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di questo Comune 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione:  - Data scadenza:  
 

L’Incaricato della pubblicazione 
(Bollo) 


